
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2012

PORTARIA Nº 0462/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0117/10-GAB/CGPC de 
11/02/10, que apurou a conduta funcional do servidor:  DPC 
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA, em razão das declarações dos 
Srs.: EVERALDO MIRANDA DOS SANTOS, CAMILLA MEDEIROS 
GOMES e outros, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência do denunciante e da impossibilidade 
de responsabilização administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0117/10-GAB/CGPC de 11/02/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0463/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/10-GAB/CGPC 
de 11/02/10, que apurou o teor do TD de GILBERTO BENEDITO 
DE MORAES FARIAS, servidor público municipal, cedido à DP 
de Igarapé-Miri, onde consta suposta irregularidade funcional, 
atribuída ao DPC GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA, fato ocorrido 
em 31/12/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0119/10-GAB/CGPC de 11/02/10, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0464/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0266/11-GAB/CGPC 
de 06/05/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 
(três) presos de Justiça, da 15ª SUPC/TUCURUI, ocorrida em 
02/05/11, fato que gerou o IPL nº 83/2011.000196-6, conforme 
Of. nº 721/2011-SUPCT;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0266/11-GAB/CGPC de 06/05/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0465/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0352/11-GAB/CGPC de 
28/06/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos da Sec. Tucurui, no dia 05/06/11, fato que gerou o IPL 
nº 83/2011.000.846-1, conforme Of. nº 904/11 de 05/06/11;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0352/11-GAB/CGPC de 28/06/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0466/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0473/11-GAB/CGPC 
de 15/09/11, que apurou as circunstâncias da  fuga de 04 
(quatro) presos de justiça da DP de Dom Elizeu, fato ocorrido em 
14/12/10, registrado no BOP nº 0058/2010.001071-5, conforme 
o teor do Of. Nº 0284/11-SRZG;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0473/11-GAB/CGPC de 15/09/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0467/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0601/11-GAB/CGPC de 
06/12/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 04 (quatro) 
presos de Justiça, ocorrida na DP de Eldorado dos Carajás, 
em 28/11/11, fato que gerou o IPL nº 00059/2011.000210-9, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0601/11-GAB/CGPC de 06/12/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0468/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 4/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0627/11-GAB/CGPC de 
22/12/11, que apurou as circunstâncias da fuga de 03 (três) 
presos de justiça, da DP de Breu Branco, no dia 21/04/11, fato 
que gerou o IPL nº 155/2011.000053-5, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0627/11-GAB/CGPC de 22/12/11, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

NOTIFICAÇÃO – 03/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364778

A Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 280/10-
GAB/CORREGEPOL/CGPC, de 24/04/10, publicada em DOE nº 
31667 de 17.05.10,  NOTIFICA o servidor sindicado LUIS PAULO 
MIRANDA BRAGANÇA, o qual se encontra em local incerto e 
não sabido, constatado após várias diligências realizadas com 
o intuito de encontrá-lo, fato agravado após a sua demissão em 

17.01.2012 (DOE nº 32078), conforme relatório de missão nos 
autos, a comparecer na Delegacia de Policia de Santa Maria do 
Pará no dia 19/04/2012, às 1000 horas, para assistir a oitiva das 
testemunhas: JOSÉ RODRIGO ALICIO DA SILVA e EPC ANDRÉ 
LUIS VIEIRA LIMA, da denunciante MARIA DE JESUS FARIAS DA 
SILVA e ser INTERROGADA nos autos acima referido.
JANAINA CEDRAN BERGAMINI
Delegada de Policia Civil- Presidente da Apuração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364781

PORTARIA: 501-DF-2012
Objetivo: Escolta Policial.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727944/ANTONIO MIGUEL TEIXEIRA MESQUITA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 31/01/2012 a 31/01/2012
5728177/IRANILSON SANTOS DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364792

PORTARIA: 559-DF-2012
Objetivo: Reforçar o policiamento por ocasião ‘’13º SURF NA 
POROROCA / XI FESTIVAL DA POROROCA’’
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221752/ELAN FERNANDES DE FREITAS CARDOSO (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 12/03/2012
54195542/EVANDRO GOMES MENEZES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 12/03/2012
54194556/RENATO RABELO RODRIGUES (TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 12/03/2012
5079659/RONALDO DA SILVA HIANES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 12/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364761

PORTARIA: 478-DF-2012
Objetivo: Escolta de adolescentes custodiados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5574773/DARLISSON WILLIAM DOS SANTOS SOUZA (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012
5389020/SIONY AQUINO DE MORAES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/02/2012 a 28/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364763

PORTARIA: 053-DF-2012
Objetivo: Para executarem a Operação Vigilância Bancária
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5583675/Glauber Patrick Moreira (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 27/01/2012 a 11/02/2012
57221510/Jhonny Wagner da Conceição Macedo (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 27/01/2012 a 11/02/2012


